
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Determinazione Responsabile

Servizio Sociale

Numero 66 del 05-12-2019

Oggetto: Determinazione a contrarre semplificata e contestuale affidamento diretto, senza
previa consultazione di più operatori economici ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.
a) del D.lgs. 50/2016, alla Soc. Coop. Sociale Passaparola con sede in Cagliari per
attività di animazione Natale 2019_CIG ZCC2B00D4A

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  SOCIALE

RICHIAMATI:
- l’ articolo 109, comma 2, del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali (D.L.gs n. 267/2000)

inerente l’attribuzione dei compiti dirigenziali ai responsabili dei servizi nei comuni privi di
personale dirigenziale;

- il decreto del Sindaco n. 7 del 21/05/2019 con il quale è stato affidato l’incarico di
Responsabile di Servizio Amministrativo - Finanziario e Socio Assistenziale, alla Dott.ssa Patricia
Fenu;
VISTA la Deliberazione C.C. n.10 del 18/03/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per
l’esercizio finanziario 2019/2021;
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 91 del 26/11/2019 di variazione al bilancio di previsione
2019/2021;
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 96 del 26/11/2019 con la quale si demanda al Responsabile
del Servizio Socio Assistenziale l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti, l’affidamento
all’esterno delle attività di animazione natalizie rivolte all’intera cittadinanza;
ATTESO che viene destinata alle attività in argomento la somma di € 1.813,60;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. che prevede, “salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono per gli affidamenti
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
RICHIAMATI:

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che “le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione dalle centrali di committenza”;



l’articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 130,-
dell’art. 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che dispone che
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma
1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;
l'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba-
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al
D.Lgs n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
INTERPELLATA la Soc. Coop. Sociale Passaparola di Cagliari che, si è resa disponibile a gestire
le attività di animazione;
VISTA la proposta progettuale formulata dalla suddetta ditta;
DATO che l’importo dell’affidamento in oggetto è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto
l’Amministrazione non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione;
DATO ATTO che ai sensi dell’ art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara attribuito al presente affidamento,
dall’ANAC, che con D.L. n. 90/2014 convertito in L. n. 114/2014 ha sostituito l’AVCP, su richiesta
di questa stazione appaltante, risulta essere il seguente: ZCC2B00D4A;
RICORDATO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto,
e che qualora lo stesso non assolva agli obblighi previsti, la presente determina di impegno e
determina a contrarre si risolve di diritto ai sensi del medesimo art. 3;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle motivazioni esplicitate nella parte narrativa;
DI AFFIDARE  mediante acquisizione in economia con affidamento diretto senza previa
consultazione di più operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii., il servizio di animazione per il Natale 2019 alla Soc. Coop. Sociale Passaparola di
Cagliari;
DI IMPEGNARE, per il suddetto affidamento, la spesa complessiva di € 1.813,60 IVA inclusa, sul
cap. 6635/2 (cod. bilancio 06.01-1.03.02.99.999) del bilancio di previsione 2019;
DI DARE ATTO, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del T.U. n. 267/2000:

Il fine ed oggetto del contratto: affidamento del servizio di animazione per il Natale 2019;
Forma di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



La forma di stipulazione del contratto: la forma del contratto è quella commerciale,
costituita dalla comunicazione di questa Amministrazione di avvenuto affidamento, che sarà
sottoscritta dalle parti;
Tracciabilità dei flussi finanziari: l’incaricato è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi
previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al fine di assicurare la tracciabilità
dei movimenti finanziari relativi all’affidamento in parola. Ai sensi dell’art. 3, comma 8,
della predetta legge n. 136/2010 l’affidamento è risolto di pieno diritto qualora le transazioni
finanziarie ad esso inerenti siano state eseguite senza avvalersi di banche o della società
Poste Italiane s.p.a., ovvero di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre semplificata, ai
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.
DI DARE ATTO che:

il sottoscritto Responsabile del Servizio intestato, con la firma riportata in calce, esprime-
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità
e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.;
la presente Determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con-
l’apposizione del visto di regolarità contabile del responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione-
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 gg. consecutivi.

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Patricia Fenu



________________________________________________________

Servizio Finanziario

Ai sensi dell’Art. 151 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.
Setzu, lì 31-12-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Patricia Fenu

____________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per la prescritta

pubblicazione di quindici giorni consecutivi dal 23-01-2020 al 07-02-2020, ai sensi e per gli effetti

di cui all’art. 124, comma 2 del D.lgs 267/2000.

L’addetta all’Albo Pretorio
F.to Rag.ra Linda Sanna

____________________________________________________________

Si dichiara la presente copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio Sociale
Dott.ssa Patricia Fenu


